
 

  

D E C I Z I E 
                              
     Nr. 5/5                                                                                             din 5 septembrie 2025  

  
Cu privire la  acțiunile de pregătire  
a instituţiilor de învăţământ general  
pentru activitate în anul de studii 2025-2026  

 

         În temeiul art. 4 alin.(2) lit.g1) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea 
administrativă, art.43 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art.42 din 
Codul Educației nr. 152/2014,  având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate 
probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia 
drepturilor copilului, utilizarea forţei de muncă),  Consiliul Raional Cahul 

 DECIDE: 
1. Se ia act de Nota informativă privind acțiunile de pregătire a instituţiilor de 

învăţământ general pentru activitate în anul de studii 2025-2026. 
2. Direcția Generală Învățământ va întreprinde măsurile necesare pentru buna 

funcționare a instituțiilor educaționale din raionul Cahul în anul de  studii 2025-2026. 
În acest scop:  
2.1. va asigura funcționalitatea instituțiilor de învățământ din subordine pe tot 

parcursul anului de studii prin crearea condițiilor igienico-sanitare conform 
normelor de sănătate publică și prevenirea situațiilor de risc pentru viața și 
sănătatea copiilor și angajaților;  

2.2. va asigura procesul educaţional cu cadre didactice calificate în toate instituţiile 
de învăţământ şi acordarea tinerilor specialiști a îndemnizaţiilor  şi 
compensaţiilor stabilite de legislaţia în vigoare; 

2.3. va întreprinde măsurile necesare în scopul școlarizării tuturor copiilor cu vârsta 
de 7-16 ani; 

2.4. va monitorizeza alimentația elevilor claselor I-IX, în conformitate cu 
prevederile actelor normative în vigoare. 

3. Controlul asupra îndeplinirii  prezentei decizii se pune în responsabilitatea Comisiei 
consultative de specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, 
sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea forţei de muncă). 
 

          Președintele ședinței  
       Consiliului Raional Cahul                                                     Eugenia NEGRU-STOICA 
                                              
            Contrasemnează: 

               Secretarul 
         Consiliului Raional Cahul                                                           Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2025-09-09T15:34:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-09T15:41:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




